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KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trên địa bàn thị trấn Cẩm Giang năm 2023

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/07/2012 của Chính phủ về 
theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 
05/03/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị Định số 
59/2012/NĐ-CP (sau đây gọi là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 
32/2020/NĐ-CP). Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 19/01/2023 của Uỷ 
ban nhân huyện Cẩm Giàng về việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật 
trên địa bàn huyện Cẩm Giàng năm 2023. Uỷ ban nhân dân thị trấn Cẩm Giang ban 
hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn 
thị trấn năm 2023 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích: 
Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị định 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/07/2012 và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP  của Chính phủ 
về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Xác định rõ nội dung cụ thể, trọng tâm về công tác theo dõi thi hành pháp 
luật trên địa bàn thị trấn và trách nhiệm của các cá nhân, tập thể trong việc triển 
khai nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu:
Việc theo dõi thi hành pháp luật tại thị trấn phải thực hiện một cách thường 

xuyên, toàn diện, có trọng tâm, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch.
Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan cấp trên, các ban, ngành, đoàn thể trong 

quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật, không trùng lặp, chồng chéo với 
các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước đã được 
pháp luật quy định.

II. Nội dung, thời gian, kinh phí thực hiện
1. Lĩnh vực, phạm vi, đối tượng theo dõi 

1.1. Theo dõi chung tình hình thi hành pháp luật
 - Phạm vi theo dõi: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực, 

phạm vi được phân công, quản lý. 



- Đối tượng theo dõi: Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn. 
1.2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành
     a) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về giá. 
- Phạm vi theo dõi: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều 

hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu. 
- Đối tượng theo dõi: Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn. 
b) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật về bảo đảm an sinh, xã hội. 
- Phạm vi theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm.
- Đối tượng theo dõi: Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn. 
2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật
2.1. Ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật
a) Nội dung hoạt động: Trong phạm vi quản lý nhà nước được giao, ban hành 

kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023.
b) Sản phẩm đầu ra: Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật.
c) Người thực hiện: Công chức Tư pháp – hộ tịch
d) Thời gian thực hiện: Trước ngày 10 tháng 02 năm 2023.  
2.2. Hướng dẫn, đôn đốc thực hiện liên quan đến lĩnh vực trọng tâm.
a) Nội dung hoạt động:
- Nghiên cứu, rà soát thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, 

điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu; tình hình thi hành pháp luật về lao 
động, việc làm.

- Hướng dẫn, đôn đốc các bộ phận chuyên môn thuộc mình quản lý thực hiện 
công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm.

b) Sản phẩm đầu ra: Kết quả thực hiện các văn bản Quy phạm pháp luật trong 
lĩnh vực trọng tâm.

c) Cơ quan thực hiện: Các ban, ngành, bộ phận chuyên môn 
d) Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.

III. Tổ chức thực hiện:
Trên cơ sở Kế hoạch này tổ chức thực hiện công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2023 kịp thời, có hiệu quả.
Phối hợp với Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm 

túc nội dung Kế hoạch này.
 Bố trí cán bộ, kinh phí và các điều kiện bảo đảm cho hoạt động theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật tại địa phương. 
Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận chuyên môn trong việc thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý. 



IV. Kinh phí thực hiện 
Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động nêu tại Kế hoạch này được bố trí 

từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 
luật năm 2023 và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có). 

Công chức Tài chính kế toán có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Công chức 
Tư pháp – hộ tịch, các bộ phận chuyên môn có liên quan bảo đảm kinh phí, cơ sở 
vật chất cho việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động nêu tại Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn thị 
trấn Cẩm Giang năm 2023. UBND thị trấn yêu cầu các ban ngành, đoàn thể các cá 
nhân, tổ chức có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch thực hiện tốt nhiệm vụ được 
giao./.
Nơi nhận:
- Phòng tư pháp huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Các bộ phận chuyên môn có liên quan;
- Lưu: TP, VT.
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